
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021062500038

38

Nº 118, sexta-feira, 25 de junho de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério das Relações Exteriores

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA DE 24 DE JUNHO DE 2021

O MINISTRO DAS RELAÇÕES EXTERIORES, de acordo com os artigos 74, inciso II,
e 77 do Anexo I ao Decreto n° 9.683, de 9 de janeiro de 2019, e nos termos da Lei n°
11.440, de 29 de dezembro de 2006, resolve:

Remover, ex officio, MAURICIO FERNANDO DIAS FAVERO, Ministro de Segunda
Classe da Carreira de Diplomata do Ministério das Relações Exteriores, da Embaixada do
Brasil em Madri para a Embaixada do Brasil em Buenos Aires, designando-o para exercer
a função de Ministro-Conselheiro naquela Missão Diplomática.

CARLOS ALBERTO FRANCO FRANÇA

PORTARIA DE 24 DE JUNHO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DAS RELAÇÕES EXTERIORES, de acordo com o disposto
no art. 46, § 4º, da Lei nº 11.440, de 29 de dezembro de 2006, e no art. 5º da Portaria nº
338, de 25 de janeiro de 2021, resolve:

Comissionar EDUARDO UZIEL, Conselheiro da Carreira de Diplomata do
Ministério das Relações Exteriores, na função de Ministro-Conselheiro na Embaixada do
Brasil em Nova Delhi.

CARLOS ALBERTO FRANCO FRANÇA

EMBAIXADA DO BRASIL EM BERLIM
PORTARIA DE 23 DE JUNHO DE 2021

O EMBAIXADOR DO BRASIL EM BERLIM, no uso de suas atribuições e de acordo
com o disposto na Instrução Normativa nº 84 do Tribunal de Contas da União (TCU), de 22
de abril de 2020, no que se refere à composição do rol de responsáveis da Unidade
Gestora 240091, no Sistema Integrado de Administração Financeira do Governo Federal
(SIAFI), resolve:

Confirmar DANIELLA ORTEGA DE PAIVA MENEZES, CPF 993.012.617-15, Ministra
de Segunda Classe do Quadro de Pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como
Ordenadora de Despesas, titular;

Confirmar BERNARD JÖRG LEOPOLD DE GARCÍA KLINGL, CPF 881.783.236-72,
Ministro de Segunda Classe do Quadro de Pessoal do Ministério das Relações Exteriores,
como Ordenador de Despesas, substituto;

Confirmar LUANA BAILÃO, CPF 796.850.991-20, Oficial de Chancelaria do
Quadro de Pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como Gestora Orçamentária e
Financeira, titular;

Dispensar EVANDRO FARID ZAGO, CPF 086.690.616-94, Segundo-Secretário do
Quadro de Pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como Gestor Orçamentário e
Financeiro, substituto;

Designar RÔMULO MILHOMEM FREITAS FIGUEIRA NEVES, CPF 269.721.228-05,
Primeiro-Secretário do Quadro de Pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como
Gestor Orçamentário, substituto;

Confirmar JOÃO HENRIQUE SARDEIRO DE ALCÂNTARA, CPF 866.785.581-20,
Oficial de Chancelaria do Quadro de Pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como
Responsável pelos Atos de Conformidade dos Registros de Gestão, titular;

Confirmar ANA CLAUDIA MILHOMEM FREITAS FIGUEIRA NEVES, CPF
695.855.041-20, Oficial de Chancelaria do Quadro de Pessoal do Ministério das Relações
Exteriores, como Responsável pelos Atos de Conformidade dos Registros de Gestão,
substituta;

Confirmar ANA CLAUDIA MILHOMEM FREITAS FIGUEIRA NEVES, CPF
695.855.041-20, Oficial de Chancelaria do Quadro de Pessoal do Ministério das Relações
Exteriores, como Responsável pela Gestão do Patrimônio, titular;

Confirmar LUANA BAILÃO, CPF 796.850.991-20, Oficial de Chancelaria do
Quadro de Pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como Responsável pela Gestão
do Patrimônio, substituta.

ROBERTO JAGUARIBE GOMES DE MATTOS

Ministério da Saúde

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 1.222, DE 24 DE JUNHO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019 e Portaria da Casa Civil
da Presidência da República n° 455, de 22 de setembro de 2020, resolve:

Nomear STENIO PERDIGAO FRAGOSO, para exercer o cargo de Diretor, código
DAS-101.4, nº 45.0726, do Instituto Carlos Chagas, da Fundação Oswaldo Cruz, ficando
exonerado do referido cargo BRUNO DALLAGIOVANNA MUNIZ.

MARCELO ANTÔNIO CARTAXO QUEIROGA LOPES

PORTARIA Nº 1.184, DE 23 DE JUNHO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019 e a Portaria da Casa
Civil da Presidência da República n° 455, de 22 de setembro de 2020, resolve:

Nomear MARCOS JOSE DE ARAUJO PINHEIRO, para exercer o cargo de Diretor
da Casa de Oswaldo Cruz, código DAS-101.4, n° 45.0387, da Fundação Oswaldo Cruz.

MARCELO ANTÔNIO CARTAXO QUEIROGA LOPES

PORTARIA Nº 1.196, DE 23 DE JUNHO DE 2021

MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da competência que lhe foi delegada
pelo art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nomear VICTOR DE MELO BARBOSA LEITE para exercer o cargo de Coordenador
de Imprensa, código DAS 101.3, nº 01.0040, da Assessoria de Comunicação Social, do
Gabinete do Ministro, fincando exonerada do referido cargo FABIANA BOTELHO CONTE.

MARCELO ANTÔNIO CARTAXO QUEIROGA LOPES

PORTARIA GM/MS Nº 1.212, DE 24 DE JUNHO DE 2021

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria GM/MS nº 761, de 13 de abril de
2011, resolve:

Designar LUCIANA FABIANA DOS SANTOS SOUSA para exercer a Função
Comissionada Técnica de Analista de Organização Administrativa III, código FCT-03, n°
05F.0063, da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas, da Subsecretaria de Assuntos
Administrativos, da Secretaria-Executiva, ficando dispensado da referida função
FRANCISCO CLÁUDIO RIBEIRO COSTA.

JOÃO LOPES DE ARAÚJO JÚNIOR

PORTARIA GM/MS Nº 1.214, DE 24 DE JUNHO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Designar FRANCISCO CLAUDIO RIBEIRO COSTA para exercer a Função
Comissionada do Poder Executivo de Chefe do Serviço de Execução Financeira de Pessoal,
código FCPE-101.1, n° 05.0127, da Coordenação de Pagamento de Pessoal, da
Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas, da Subsecretaria de Assuntos Administrativos,
da Secretaria-Executiva.

MARCELO ANTÔNIO CARTAXO QUEIROGA LOPES

PORTARIA GM/MS Nº 1.311, DE 24 DE JUNHO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nomear EDUARDO DE SOUZA MARTINS FERNANDES, para exercer o cargo de
Assessor Técnico, código DAS-102.3, nº 25.0069, do Departamento de Atenção
Especializada e Temática, da Secretaria de Atenção Especializada à Saúde.

MARCELO ANTÔNIO CARTAXO QUEIROGA LOPES

PORTARIA GM/MS Nº 1.325, DE 23 DE JUNHO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Designar PAULA LEMOS FERREIRA DOS SANTOS GLIELMO, para exercer a Função
Comissionada do Poder Executivo de Chefe do Serviço de Atividades Gerais, Material e
Patrimônio, código FCPE-101.1, nº 05.0428, da Coordenação de Administração, da
Superintendência Estadual do Ministério da Saúde no Rio de Janeiro, da Secretaria-
Executiva, ficando dispensado da referida função CLECIO XAVIER ROCHA.

MARCELO ANTÔNIO CARTAXO QUEIROGA LOPES

PORTARIA GM/MS Nº 1.335, DE 23 DE JUNHO DE 2021

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria GM/MS nº 761, de 13 de abril de 2011, resolve:

Designar KATYA MARIA SPROESSER MORETTO, para exercer a Função
Comissionada Técnica de Assistente em Saúde VII, código FCT-12, nº 05F.0042, da
Subsecretaria de Assuntos Administrativos, da Secretaria-Executiva, ficando dispensado da
referida função TOBIAS BALDISSERA BOLZAN.

JOÃO LOPES DE ARAÚJO JÚNIOR

PORTARIA GM/MS Nº 1.336, DE 23 DE JUNHO DE 2021

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria GM/MS nº 761, de 13 de abril de 2011, resolve:

Designar FRANCISCO JUVENILDO MARTINS DE SOUSA, para exercer a Função
Comissionada Técnica de Auxiliar de Serviços em Saúde IV, código FCT-14, nº 05F.0106, da
Coordenação-Geral de Acompanhamento e Execução de Contratos Administrativos, da
Subsecretaria de Assuntos Administrativos, da Secretaria-Executiva, ficando dispensado da
referida função BERNARDINO CALISTENIS DE LIMA JUNIOR.

JOÃO LOPES DE ARAÚJO JÚNIOR

PORTARIA GM/MS Nº 1.337, DE 23 DE JUNHO DE 2021

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria GM/MS nº 761, de 13 de abril de 2011, resolve:

Designar SABRINA DOS SANTOS LAGES, para exercer a Função Comissionada
Técnica de Auxiliar de Auxiliar de Serviços em Saúde IV, código FCT-14, nº 05F.0108, da
Coordenação-Geral de Acompanhamento e Execução de Contratos Administrativos, da
Subsecretaria de Assuntos Administrativos, da Secretaria-Executiva.

JOÃO LOPES DE ARAÚJO JÚNIOR

PORTARIA GM/MS Nº 1.349, DE 24 DE JUNHO DE 2021

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria GM/MS nº 761, de 13 de abril de 2011,
resolve:

Designar MARIA DAS GRAÇAS ALVES DA SILVA, para exercer a Função
Comissionada Técnica em Organização Administrativa III, código FCT-10, nº 37F.0016, do
Departamento Nacional de Auditoria do SUS, ficando dispensado da referida função
LUCIDIO FERREIRA MENDES FILHO.

JOÃO LOPES DE ARAÚJO JÚNIOR

PORTARIA GM/MS Nº 1.352, DE 24 DE JUNHO DE 2021

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 761/GM/MS, de 13 de abril de 2011,
resolve:

Dispensar, a pedido, a partir de 12 de abril 2021, NELI DA PASCHOA OLIVEIRA
da Função Comissionada Técnica de Técnico em Organização Administrativa I, código FCT-
08, nº 30F.0174, do Hospital Federal de Bonsucesso, da Superintendência Estadual do
Ministério da Saúde no Rio de Janeiro, da Secretaria-Executiva.

JOÃO LOPES DE ARAÚJO JÚNIOR

PORTARIA GM/MS Nº 1.354, DE 24 DE JUNHO DE 2021

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria GM/MS nº 761, de 13 de abril de
2011, resolve:

Designar ILDIMARIO PEREIRA DOS SANTOS para exercer a Função
Comissionada Técnica de Analista em Saúde II, código FCT-04, nº 05F.0599, da
Superintendência Estadual do Ministério da Saúde em Tocantins, da Secretaria-
Executiva, ficando dispensada da referida função MARLENE RODRIGUES GUIMAR Ã ES .

JOÃO LOPES DE ARAÚJO JÚNIOR

PORTARIA GM/MS Nº 1.355, DE 24 DE JUNHO DE 2021

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria GM/MS nº 761, de 13 de abril de
2011, resolve:

Designar TOBIAS BALDISSERA BOLZAN, para exercer a Função Comissionada
Técnica de Analista de Organização Administrativa III, código FCT-03, nº 05F.0062, da
Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas, da Subsecretaria de Assuntos
Administrativos, da Secretaria-Executiva, ficando dispensada da referida função
ADRIANA MONTEIRO ROCHA.

JOÃO LOPES DE ARAÚJO JÚNIOR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-06-25T01:22:10-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




